
- 1 -

2025 年 4 月 3日
各学校 分会長 様

高知県教職員組合
執行委員長 細木久義

代替教職員の未配置・教職員定数などに関する調査のお願い

新年度が始まりました。新たな決意に燃えて、活動をされていることでしょう。２５年
度、ぜひとも拡大を進め、組合運動の前進を図るよう、頑張りましょう。
さて、ご存じの通り、今、学校の教職員の働き方が大きな社会問題になっています。高

知県では、40 人に一人は病休者というような実態の中で、また 2024 年夏に行われた採用
審査で小学校名簿登載者の 7 割が辞退するということが報道されるなど、教職員の確保
が大きな課題になっています。
2024 年度も、県下各地で代替未着任の実態が少なくない学校から高知県教組にも報告

されています。新たな年度を迎えた今、私たち高知県教組では、可能な限りの学校から情
報を集め、教職員の働き方を改善するために必要な施策を県教委に改めて要望していくこ
とにしました。年度初め、大変お忙しい中とは存じますが、別紙のアンケートにお答えい
ただけませんでしょうか。締め切りは 4 月 25 日（金）といたします。ご協力、宜しく
お願いいたします。
なお、同様の未配置などの調査を県内全地教委にも送っています。それも合わせて、結

果から浮かび上がった問題点については、教育通信や記者会見などでの発表を行い、県教
委に改善の施策を求めるために資料として使わせていただきます。ぜひご協力下さい。

【アンケート送付先・お問い合わせ先】
★各郡市教組にお返しください。よろしくお願いします。

★なお、県教組に直接お送りいただいても構いません。下記の通りです。
高知県教職員組合 担当・畑山和則

住所 〒 780 － 0850 高知市丸ノ内 2－ 1－ 10
℡ 088 － 822 － 4135
fax 088 － 823 － 2355
Mail kochikenkyouso@educas.jp

★１ アンケート内では、校名欄がありますが、まとめ並びに発表の際には、公表しな
いように取り扱いをします。

★２ 記述内容について、お問い合わせをさせていただく場合もありますので、可能で
あれば回答された方のお名前をご記入ください。



- 2 -

代替教職員の未配置などに関する調査

〔 〕学校 記入者（ ）

＜貴校の概要＞
児童生徒数（ 人）
通常学級数（ クラス） 特支学級数（ クラス）

1．２０２４年度の代替配置の実態についてお伺いします。

①病休や産育休などでの代替が必要となる事例はありましたか。その際、代替はどのよう
に対応されましたか。分かる範囲でご記入ください。

ある ない

＊「ある」と答えられた場合、その内容をお聞かせ下さい。
休んだ人 代替未配置の期間 その未配置への対応
例・６年担任 例 ９月～１２月 例 専科教員が担任へ（期間中専科なし）

１

２

３

４

５

６

７

８

②代替の配置などに関して、ご意見がありましたら、お聞かせ下さい。



- 3 -

２．２０２５年度当初の現状についてお伺いします。

①あなたの学校において、年度当初（現時点を含む）代替未配置はありますか。

ある ない

＊「ある」と答えられた場合、その内容をお聞かせ下さい。
種類 未配置の職種・名目 それへの対応

例 病休 例 ３年担任 専科 例 地教委による支援員加配

１

２

３

４

５

６

７

８

②あなたの学校への支援員配置は、どうなっていますか。

配置人数 合計（ ）名
支援員の名称 人数 勤務時間等

県
費

市
町
村
費



- 4 -

③２４年度と比較して、２５年度の教職員の定数配置（特に加配）や、臨時教職員の着任
に関して、明らかに減らされた職や加配はありますか。

ある ない

＊「ある」と答えられた場合、その内容をお聞かせ下さい。
減らされた職種・名目 それへの学校への対応
例 通級指導 困難校加配 例 地教委による支援員加配 専科の断念

１

２

３

４

５

④産休前倒し加配（７月末までに産休が入ることが分かっている教職員への４月当初から
の加配）は配置されていますか。

配置されている 配置されていない 該当者がいない

＊配置されていない場合、理由を説明されていればお聞かせ下さい。

⑤教職員定数や代替の配置について、何かご意見がありましたら、お聞かせ下さい。

以上です。ご協力ありがとうございました。


